
       

COMUNE  DI  SANVINCENZO
(Provincia di Livorno)

Determinazione N.  366

In data   03/05/2017

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE ED INDIZIONE PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO 
SU PORTALE START RTRT PER INCARICO DI ASSOGGETTABILITA' PROCEDURA VIA PROGETTO 
DIFESA DELLA COSTA - C.U.P. D47B17000030002

 

Responsabile del Procedimento:Dirigente Governo del territorio-Ambiente-Suap dott. Salvatore De 
Priamo

ALLEGATI



Testo:
IL DIRIGENTE

SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO – AMBIENTE – SUAP
ad interim SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Vista la delibera C.C. n. 23 del 17/02/2017 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione per l’anno 2017-2019 e richiamata la deliberazione G.C. n.75 del 23/03/2017 
con la quale è stato approvato il P.E.G. contabile 2017/2019;

VISTI
- il D.Lgs 18 agosto 2000 n.267 e successive modifiche ed integrazioni;
- gli articoli 4, comma 2, e 70, comma 6, del D.Lgs 30 marzo 2001 n.165 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
- il Codice dei contratti pubblici - D.Lgs 50/2016, nel proseguo definito “Codice”;
- il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice approvato - D.P.R. 5 ottobre 
2010 n.207, nel proseguo definito “Regolamento”;
- il  Regolamento dei procedimenti  di acquisizione di beni, servizi  e lavori  in economia, 
approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 120 del 19/12/2008, nel proseguo 
definito “Regolamento comunale”;

CONSIDERATE le intense mareggiate verificate nel periodo autunno-invernale che hanno 
creato movimenti  delle sabbie, provocando a sua volta fenomeni di  erosione in diversi  
punti della costa e consecutivamente fenomeni di accumulo in altre aree, soprattutto nei 
fondali marini immediatamente a ridosso delle spiagge;

PRESO ATTO che il  suddetto fenomeno di erosione è oltremodo accentuato nelle due 
aree immediatamente a nord ed a sud del porto turistico di San Vincenzo, rendendole 
pertanto insufficientemente sfruttabili ai fini turistici e compromettendo le potenzialità del 
territorio;

CONSIDERATO che  per  ottemperare  a  detta  problematica  si  è  stipulato,  con  l’ufficio 
competente della Regione Toscana, un accordo di collaborazione siglato nel Novembre 
2016, finalizzato alla realizzazione di opere permanenti per la difesa della costa;

RILEVATA pertanto la necessità di redigere apposita documentazione al fine di individuare 
l’assoggettabilità dell’intervento alla procedura di V.I.A.;

RITENUTO  OPPORTUNO  affidare  esternamente  l’incarico  per  la  redazione  della 
documentazione  suddetta,  in  quanto  L’Amministrazione  Comunale  risulta  sprovvista  di 
personale competente in materia;

CONSIDERATO  che,  il  sottoscritto  R.U.P.  Geom.  Vinicio  Meini,  sulla  base  del  D.M. 
17/06/2016, ha stimato un importo massimo dell’incarico in oggetto pari ad  €. 10.800,00 
oltre I.V.A. e contributi previdenziali;



RILEVATO che lo stesso importo, essendo inferiore ad €. 40.000,00 si procederà mediante 
un affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a, del D.Lgs 50/2016, effettuando 
opportuna procedura su portale elettronico START RTRT invitando il  soggetto scelto a 
formulare un ribasso percentuale in base all’importo massimo stimato del servizio il quale 
ammonta ad €. 10.800,00.

CONSIDERATA l’indagine esplorativa effettuata su portale START RTRT, dalla quale è 
emerso che lo studio SINTESIS s.r.l, composto da un team di professionisti del settore che 
hanno  svolto  numerosi  incarichi  a  livello  ambientale,  lavorando  inoltre  per 
l’Amministrazione  Comunale  di  San  Vincenzo  e  quindi,  di  comprovata  serietà  ed 
affidabilità, risulta particolarmente adeguato all’incarico in oggetto;

RITENUTO OPPORTUNO procedere all’affidamento diretto in favore SINTESIS s.r.l, con 
sede in Livorno, via martin Luter King, 15, P.I. 01319720502;

VISTA la convenzione rep. 63 del 29/09/2015 per la gestione associata delle acquisizioni 
di  beni, servizi  e lavori,  ed il  funzionamento della CUC, tra i comuni di San Vincenzo, 
Sassetta e Suvereto;

 VISTE le  indicazioni  operative  impartite  dalla  Centrale  Unica di  Committenza,  con la 
quale specifica che la gestione di tutti gli affidamenti di lavori, servizi, forniture di importo 
superiore a € 1000,00 sono di competenza dell’ufficio gare;

 RILEVATO  che  per  l'affidamento  del  servizio  in  questione  é  necessario  avvalersi 
dell'Ufficio gare della Centrale Unica di Committenza di cui alla convenzione sopra citata;

RITENUTO CHE il CUP relativo al progetto di difesa della costa è D47B17000030002;

Visto che ricorrono le condizioni di cui all'art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs n. 50/2016;

DETERMINA

Di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di prenotare la spesa € 13,703,04 compreso IVA sul cap. 24815/1 con voce  “INCARICHI 
PER INTERVENTI DI TUTELA DELLA COSTA”;

Di dare atto che i pagamenti derivanti dall’assunzione del presente provvedimento sono 
compatibili con il programma dei pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le  
regole di finanza pubblica, pagamento previsto entro il mese di Giugno 2017;

Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
non ricorrente; 

Di incaricare la Centrale Unica di Committenza allo svolgimento di apposita procedura di 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A, D.Lgs 50/2016, richiedendo un 



ribasso percentuale sulla base dell’importo massimo stimato allo studio  SINTESIS s.r.l, 
con sede in Livorno, via martin Luter King, 15, P.I. 01319720502;

Di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amm.va è esercitato sul presente atto 
attraverso la stessa sottoscrizione con la quale si perfeziona il provvedimento;

Di prendere atto che il controllo di regolarità contabile è esercitato dal responsabile del 
servizio  finanziario  attraverso  l’apposizione del  visto  attestante  la  copertura  finanziaria 
allegato quale parte integrante e sostanziale al provvedimento;

Di  dare atto  che la  presente  determinazione,  trasmessa al  Servizio  Finanziario  per gli 
adempimenti di cui al 7° comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata  
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei  
confronti del responsabile del presente procedimento. 

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Cod. Ministeriale
Descrizione capitolo SIOPE CLEAR

Impegno 2017 24815/1 13.703,04 2.09.01.06
INCARICHI PER INTERVENTI TUTELA COSTA (CAP.4664/E) 2601

IL  DIRIGENTE

(Salvatore De Priamo)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO – AMBIENTE – SUAP
	DETERMINA

